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Abstract

Title: Satisfaction of Parents of Children with disabilities with inclusion in

Physical Education

Objectives: The aim of this work was to explore satisfaction of parents of

children with disabilities with regards to inclusion in physical

education in the Czech Republic.

Methods: This thesis implored a cross­sectional survey research design. The

Parent Perceptions Towards Adapted Physical Education Teachers

(PPTAPET) survey (Columna, Cook, Foley, & Bailey, 2014) was

used to measure Satisfaction. Twenty seven parents/legal guardians

of children with disabilities who attend PE in mainstream schools

completed the survey electronically.

Results: In this thesis study it was found that although most parents (51.8%)

were satisfied with PE teacher qualification, fewer parents reported

being satisfied with communication, rapport and the teachers interest

in knowing the Childs contraindications. Half of parents (50%) who

reported receiving learning support during COVID­19 lockdown

remained neutral on the question. Some differences were observed

with parental Satisfaction with regards to inclusion in PE, when

social demographics such as sex of guardian and if the child went to

school in the catchment area were factored in.

Conclusion: These results suggest that PE teachers, school managers should

account for parent satisfaction when making decision for better

inclusive PE classes for children with special education needs.

Social demographics could also play a role in how parents perceive

inclusive PE. However, additional research is recommended to

explore parental expectations and satisfaction with PE

Keywords: Parental Satisfaction, Inclusive physical education, Special needs

Abstrakt

Název: Spokojenost rodičů dětí se zdravotním postižením se začleněním do

tělesné výchovy

Cíle: Cílem této práce bylo prozkoumat spokojenost rodičů dětí se

zdravotním postižením s ohledem na začlenění do tělesné výchovy v

České republice.

Metody: V této práci byl použit průřezový výzkumný design. K měření

spokojenosti byl použit průzkum Parent Perceptions Towards

Adapted Adapted Teachers Teachers (PPTAPET) (Columna, Cook,

Foley, & Bailey, 2014). Dvacet sedm rodičů / zákonných zástupců

dětí se zdravotním postižením, které navštěvují tělesnou výchovu v

běžných školách, dokončilo průzkum elektronicky.

Výsledky: V této studii bylo zjištěno, že ačkoli většina rodičů (51,8 %) byla

spokojena s kvalifikací učitele tělesné výchovy, méně rodičů uvedlo,

že byli spokojeni s komunikací, vztahem a zájmem učitele znát

kontraindikace dítěte. Polovina rodičů (50 %), kteří uvedli, že

během distanční výuky při pandemii COVID­19 dostávali podporu

při výuce, zůstala v této otázce neutrální. Určité rozdíly byly

pozorovány u spokojenosti rodičů s inkluzí v tělesné výchově, když

byly zohledněny sociální demografické údaje, jako je pohlaví rodiče

a zda dítě chodí do školy ve spádové škole.

Závěr: Tyto výsledky naznačují, že učitelé tělesné výchovy a vedoucí

pracovníci škol by měli při rozhodování o lepších inkluzivních

hodinách tělesné výchovy pro děti se speciálními vzdělávacími

potřebami zohlednit spokojenost rodičů. Roli v tom, jak rodiče

vnímají inkluzivní tělesnou výchovu, by mohla hrát také sociální

demografie. Doporučujeme však další výzkum, který by prozkoumal

očekávání rodičů a jejich spokojenost s tělesnou výchovou.

Klíčová slova: Spokojenost rodičů, inkluzivní tělesná výchova, speciální potřeby.
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1 INTRODUCTION

Over the past years, there has been a gradual increase in inclusive education across

the world. This increase has led to researchers and educators trying to find out how

inclusive education can be improved and implemented (NilHolm, 2020). This call for

improvement has not only been seen in traditional subjects but also in other non­traditional

subjects like physical education (PE) (Hogan, 1990). The importance of physical education

for pupils with disabilities is well documented. For instance, PE for pupils with disabilities

has been shown to improve motor skills, reduce obesity and increase self­independence

(Adyrkhaiev and Adyrkhaieva, 2018). Due to this, there has been a focus to equip and train

physical education teachers on how to work with pupils with special education needs

(SEN).

The need to equip and train PE teachers on how to work with SEN pupils came

about through extensive research. Initially, this has been done by trying to understand

teacher and student perspectives with regards to inclusion of SEN pupils to PE (McNamara

et al., 2020; Tant & Waterlain, 2016; Orlic et al., 2016). However, there has been

inadequate research carried out to understand parental attitudes of children with disabilities

towards PE teacher. We cannot talk about inclusion without factoring in the parents of the

child with disabilities. Parents are an important part of educational progress of their

children (Edwards and Alldred, 2000; Sanders and Sheldon, 2009). Parents are the child’s

first teachers and children with disabilities spend most of their time with their parents.

Therefore, it is logical to assume that their perspective towards PE teachers could have an

impact on their child participation in PE classes and its outcomes.

Therefore, due to this lack of sufficient research in this area, this thesis aims to

explore satisfaction of parents of children with disabilities towards PE teachers in Czech

Republic. Obtaining parental perspectives will help PE specialist to provide better PE

service for all pupils including those with SEN.
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2 THEORETICAL CONCEPTS

The purpose of this section is to give an overview of the Czech context with

regards to inclusivity in physical education. Key concepts will be explained. Later this part

explores the theoretical underpinnings used in this research. Literature review exploring

the 3 themes to be used in the question is examined. These include: Communication,

Qualification and Rapport.

2.1 Teaching approaches to pupils with disabilities in the Czech

Republic

With better testing methods and early child interventions, children and students

with special needs currently are identified early. In 2017, In the Czech Republic, there

were over 10000 children with special educational needs (SEN) in kindergarten, while in

primary schools this number was 10% higher. By the year 2018, about 25% of children

with disabilities attended special schools or attended special classes within mainstream

schools. An increase in developmental disorders and Autism Spectrum disorders (ASD)

was observed, doubling from the last decade from 4.3% to 8.4%. Czech Republic has seen

a reduction of students with SEN attending special schools. The current situation is that

most of the children (about 72%) attend regular classes at mainstream schools. The aim to

integrate children with SEN has been on the increase (Statistika a my, 2018). This process,

over time has led to questions and debates to whether we should focus on integration or

inclusion. The Czech Republic has over the years tried to develop educational frameworks

that are inclusive other than just integrating (Kudláček et al., 2008).

2.2 History of Integration and inclusion in Czech Republic

During the era of the Czechoslovak Socialist Republic in the 80s there were a high

number of special schools albeit divided into schools for actual specific need. For instance

schools for the blind where divided based on degree on impairment. However, actual
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realization of this concept did not occur until the late 1990s due to political change. The

idea of inclusion became more mainstream in the late 90s. With the onset of the 21st

century, a shift towards inclusive education was emerging (Lechta, 2010; Lechta, 2016).

2.2.1 Integration and Inclusion

The idea of inclusion first appeared in what is known as the “Salamanca Statement”

which resulted from the UNESCO world conference that was held in 1994. The statement

says that “… the experience in many countries demonstrates that the integration of children

and youth with special educational needs is best achieved within inclusive schools that

serve all children within a community… within the context of special educational needs we

can achieve the fullest educational progress and social integration” (UNESCO, 1994:18).

Integration, as a concept, is based on the idea that disabled people of all ages and

those with special educational needs can be placed in the mainstream education settings

with some adaptions and resources. However, a person with these special educational

needs is expected to fit in with the pre­existing structures, attitudes and an unaltered

environment (Lechta, 2010, 2016).

Slowik (2012) mentions that integration can be divided into three main parts:

1. At the level of education, the field of special education deals with so­called

school integration. It refers to an integration of a person from a minority

group to a majority group in mainstream primary schools. Currently, this

includes education in the form of inclusion in mainstream classes or special

classes in mainstream schools.

2. Another important component is work integration, in which the aim is again

to link the two groups by creating equal employment opportunities with

regard to possible modification (so­called supported employment).

3. Social integration is also one of the non­negotiable integration components.

Its indispensability is demonstrated, for example, in the area of housing,

where it seeks to maximise possible barrier­free accessibility in any form.
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Equally important is the social assistance in order to support independent

and autonomous living functioning in everyday life of an individual with a

disadvantage (Slowík, 2012).

This term inclusion as aforementioned gained attraction in the 1990s. However, it is

most often discussed today in the present, i.e. in the 21st century. In inclusion, the main

idea is that people with disabilities can participate in all mainstream activities as able­

bodied people. So, in contrast to integration, people are equal in all opportunities and have

the same rights as others. In the educational settings, we can see this difference more

clearly. In integrated education, the disabled pupil uses special methods and aids, which

leads to a segregated approach where the disabled person is seen as a "stranger". Whereas

in inclusive education, all pupils, regardless of disability, benefit from or not, use the same

special or mainstream methods and aids. This means that in inclusive education, all pupils


[…]


cmalambo@yahoo.com

Vyplněním dotazníku potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte se svojí účastí v této výzkumné studii,

o které jste byl(a) informován(a), jakož i o právu odmítnout účast nebo svůj souhlas kdykoliv

odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS.

Předem děkuji za Vaši ochotu při vyplnění dotazníků.
Bc. Chipo Malambo

Tuto anketu prosím vyplňte pouze v případě, že Vaše dítě NENÍ uvolněno /
osvobozeno z TV.

Návod: Prosím zakroužkujte odpověď pro každou otázku

Obecné informace

1. Vaše pohlaví

o Muž
o Žena

2. Vaše dítě (dítě se SVP) je:

o Chlapec
o Dívka

3. Věk Vašeho dítěte je:

o 6 let
o 7 let
o 8 let
o 9 let
o 10 let

o 11 let
o Více než 11 let

4. Třída ZŠ, v níž je Vaše dítě v tomto školním roce 2020/21, je

o 1. třída
o 2. třída
o 3. třída
o 4. třída
o 5. třída

5. Jaký typ speciálních potřeb (onemocnění, zdravotní postižení) má Vaše dítě?

o Porucha pozornosti, ADD
o Porucha pozornosti s hyperaktivitou, ADHD
o Dyslexie
o Dysgrafie
o Dysortografie
o Dyskalkulie
o Dyslalie
o Dysfázie
o Afázie
o Dyspraxie
o Porucha chování
o Porucha autistického spektra
o Porucha zraku
o porucha sluchu
o Porucha intelektu
o Tělesné postižení (např. dětská mozková obrna)
o Epilepsie
o Cukrovka
o Obezita
o Jiné

6. Jaká je velikost obce, ve které bydlíte? *
o Obec pod 2 000 obyvatel
o Obec od 2 001 do 5 000 obyvatel
o Obec od 5 001 do 10 000 obyvatel
o Obec od 10 001 do 50 000 obyvatel
o Obec od 50 001 do 100 000 obyvatel
o Obec nad 100 000 obyvatel

7. Vaše dítě chodí do “spádové” školy v místě bydliště?
o Ano
o Ne

A. KOMUNIKACE S UČITELEM

1. Jsem spokojen s tím, jak často komunikuji s učitelem tělesné výchovy (TV)

o Silně nesouhlasím
o Nesouhlasím
o Ani nesouhlasím ani souhlasím
o Souhlasím
o Silně souhlasím

2. Učitel/ka TV mě povzbuzuje, abych se účastnil rozhodování o programu tělovýchovy mého

dítěte.

o Silně nesouhlasím
o Nesouhlasím
o Ani nesouhlasím ani souhlasím
o Souhlasím
o Silně souhlasím

3. Učitel/ka TV poskytuje užitečné informace o tělocvičných službách, které poskytuje mému

dítěti.

o Silně nesouhlasím
o Nesouhlasím
o Ani nesouhlasím ani souhlasím
o Souhlasím
o Silně souhlasím

4. Učitel/ka TV průběžně informuje o pokroku mého dítěte.

o Silně nesouhlasím
o Nesouhlasím
o Ani nesouhlasím ani souhlasím
o Souhlasím
o Silně souhlasím

B. KVALIFIKACE UČITELE

1. Mám pocit, že učitel/ka TV je kvalifikovaný/á na to vyučovat děti se SVP.
o Silně nesouhlasím
o Nesouhlasím
o Nevím
o Souhlasím
o Silně souhlasím

2. Mám pocit, že TV vyučování se vždy přizpůsobuje potřebám mého dítěte.

o Silně nesouhlasím
o Nesouhlasím
o Nevím
o Souhlasím
o Silně souhlasím

3. Mám pocit, že současná výuka, která se poskytuje mému dítěti v tělesné výchově třídě, je

přiměřená.

o Silně nesouhlasím
o Nesouhlasím
o Nevím
o Souhlasím
o Silně souhlasím

4. Mám pocit, že výuka, kterou poskytuje učitel/ka TV, musí být zlepšena.

o Silně nesouhlasím
o Nesouhlasím
o Nevím
o Souhlasím
o Silně souhlasím

C. VZTAH RODIČE A UČITELE TĚLESNÉ VÝCHOVY

1. Učitel/ka TV prokazuje ochotu lépe porozumět potřebám mého dítěte.

o Silně nesouhlasím
o Nesouhlasím
o Nevím
o Souhlasím
o Silně souhlasím

2. Učitel/ka TV ukazuje citlivost vůči potřebám mého dítěte.

o Silně nesouhlasím
o Nesouhlasím
o Nevím
o Souhlasím
o Silně souhlasím

3. Učitel/ka TV rozumí mým obavám ohledně výkonu mého dítěte ve škole.

o Silně nesouhlasím
o Nesouhlasím
o Nevím
o Souhlasím
o Silně souhlasím

4. Učitel/ka TV naslouchá a váží si mé starosti ohledně vzdělání mého dítěte.

o Silně nesouhlasím
o Nesouhlasím
o Nevím
o Souhlasím
o Silně souhlasím

D Doplňující otázky

1. Učitel se zajímá o zdravotní stav a kontraindikace mého dítěte.

o Silně nesouhlasím
o Nesouhlasím
o Nevím
o Souhlasím
o Silně souhlasím

2. Podporuje učitel nějakým způsobem pohybové aktivity během distančního
vzdělávání (např. nabádá děti k pohybu, zadává jim také úkoly z tělesné výchovy
atd.)?

o Ano
o Ne

3. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, jste spokojeni s tím, jak probíhá
výuka TV v době distančního vzdělávání?

o Silně nesouhlasím
o Nesouhlasím
o Ani nesouhlasím ani souhlasím
o Souhlasím
o Silně souhlasím

Děkuji Vám za ochotu a čas věnovaný vyplnění této anonymní ankety.