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1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce:

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň a gramatika x

kvalita diskuse x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Předložená práce je napsána v anglickém jazyce. Zpracovává téma doplňující problematiku inkluze v oblasti

tělesné výchovy (TV). Pohled rodičů na zdařilost inkluze dítěte a pedagogické kompetence učitele TV je

neotřelý, ale důležitý. Autor si téma zvolil na základě svého zájmu a s ohledem na afiliaci katedry k projektu

"Pohyb pro inkluzi". DP je napsána na 80 stranách včetně 3 příloh označených písmeny A,B,C. Z formálního

hlediska má všechny náležitosti a pěknou úpravu. Autor prokázal dobrou schopnost práce s literaturou (71

bibliografických citací, převážně zahraničních). V teoretické části autor popisuje stručně problematiku inkluze

v českém školství, vysvětluje aplikované pohybové aktivity a vyzdvihuje důležitost zdravotní tělesné výchovy.

Vhodnou součástí teoretické části je rešerše zaměřená zejména na spokojenost rodičů dětí se speciálními

potřebami s inkluzí, včetně způsobů zjištění těchto dat různými autory (kapitola 3.1). Teoretická část by

mohla být zpracována více do hloubky, avšak v současném rozsahu je dostačující. Empirická část se zabývá

dotazníkovým šetřením, kterého se zúčastnilo 27 rodičů dětí se SVP, a které bylo realizováno s ohledem na

pandemii COVID online. Diplomant si stanovil několik vědeckých otázek, na něž se pokusil zodpovědět na

základě výsledků své průřezové pilotní studie. Výsledky zpracoval do přehledných grafů a také je analyzoval

ve vztahu k různám kovariačním proměnným. Student svou práci pravidelně konzultoval a dle podnětů

vedoucího upravoval. Práce přináší zajímavá zjištění, která by bylo vhodné doplnit a validizovat na větším

vzorku resondentů. Co se týká kontroly plagiátorství, práce je v pořádku, protože má dle Protokolu o

vyhodnocení podobnosti s jinými pracemi shodu s ostatními publikacemi nižší než 5 %, dle programu

Turnitin celkově 26 % (avšak shoda s jednotlivými pracemi je nižší než 2 %). Předložená práce přinesla

studentovi určité zkušenosti a zvýšila jeho kompetence v oblasti APA i vědecké práce. Práce splňuje nároky

kladené na DP a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Znáte nějaký další nástroj pro zjištění vztahu rodičů ke vzdělávání či jejich spokojenosti

se vzděláváním v inkluzivním prostředí? Mohou existovat u takových výzkumných metod určité kulturní

odlišnosti, které omezují srovnání v mezinárodním měřítku?
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Cílem této práce bylo prozkoumat spokojenost českých rodičů dětí se zdravotním postižením se začleněním

jejich dítěte do tělesné výchovy.
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